
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 212 DEL 11/07/2024  

 
 
OGGETTO:  RIAPPROVAZIONE RUOLO TARIFFA RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARI) 

RELATIVO AL II SEMESTRE 2021 - A SEGUITO SGRAVI E RICALCOLI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio 2024/2026, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;  
 

DATO ATTO che lo schema di bilancio 2024-2026 e la Nota di aggiornamento al DUP 
2024-2026 sono stati approvati in Giunta Comunale con delibera n. 157 del 30.12.2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 7416/2024 del 13.06.2024, con il quale 
alla scrivente Dott.ssa Sara Mazzotti è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione del 
Settore Finanziario con decorrenza 13.06.2024; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
VISTO il ruolo tariffa rifiuti solidi urbani 2° semestre 2021 approvato con determina n.60      
del 07.03.2022, per un totale di € 294.807,00 (compresa l’addizionale Provinciale per 
l’importo di € 12.807,01), così ripartito: 

DESCRIZIONE QUOTA 
COMUNALE IVA ADDIZIONALE 

PROVINCIALE TOTALE 

Ruolo senza fatture IVA a Split-p. 253.370,65 25.335,63 12.667,72 291.374,00 
Fatture IVA a Split-payment 2.985,18 298,53 149,29 3.433,00 
Ruolo complessivo 256.355,83 25.634,16 12.817,01 294.807,00 
 
VISTA la determina n.163 del 14.06.2022 avente come oggetto: “ Riapprovazione ruolo 
tariffa rifiuti solidi urbani ( TARI ) relativo al II semestre 2021 – a seguito sgravi e ricalcoli : 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SGRAVIO/  
RICALCOLO 

QUOTA 
COMUNALE IVA ADDIZIONALE 

PROVINCIALE TOTALE 

Ruolo senza fatture P.A. 253.370,65 25.335,63 12.667,72 291.374,00 
Sgravi 172,96 17,37 8,67 199,00 
Ricalcoli     
DIFFERENZA 253.197,69 25.318,26 12.659,05 291.175,00 
 
CONSIDERATI gli elenchi degli sgravi e dei ricalcali effettuati sul ruolo tariffa rifiuti solidi 
urbani, indicati nei riepiloghi allegati alla presente, come di seguito specificati:  
 

SGRAVIO/  
RICALCOLO 

QUOTA 
COMUNALE IVA ADDIZIONALE 

PROVINCIALE TOTALE 

Ruolo senza fatture P.A. 253.197,69 25.318.,26 12.659,05 291.175,00 
Sgravi 10,49 1,01 0,50 12,00 
Ricalcoli     
DIFFERENZA 253.187,20 25.317,25 12.658,55 291.163,00 
 
PRECISATO: 

 che ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 3, del decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 1° luglio 2020, per le annualità 2021 e successive, 
il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, secondo gli 
importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo direttamente alla 
Provincia di competenza;  

 che a seguito dei provvedimenti normativi di cui sopra si ritiene che la quota 
dell’addizionale provinciale non debba più essere né accertata né impegnata sul 
Bilancio dell’Ente; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 

DETERMINA 
DI RIAPPROVARE per quanto sopra esposto, il ruolo rifiuti solidi urbani anno 2021 –
2°semestre 2021 per le fatture senza IVA a split-payment per un totale di € 291.163,50 ( 
compresa l’addizionale provinciale per l’importo di € 12.659,05)  e di accertare gli introiti 
nel seguente modo: 

Piano Finanziario Voce Anno 
accertamento 

IMPORTO 
 

3.01.02.01.021 6969.000.0  
“TARI (Tariffa corrispettiva per lo smaltimento 
rifiuti di cui alla Legge 147/2013, art. 1 comma 
art. 668)”   

2021 
232 

 

 
253.187,20 

3.05.02.02.002 7490.000.0 
“Introito IVA su ruoli” 

2022 
233 

 

 
25.317,25 

 
DI DARE ATTO che:  
 

 che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 
2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti 
dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai 
sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Mazzotti Sara* 
 
 

 


